
О бюджете города Житикара Житикаринского района на 2025-2027 годы

Решение маслихата Житикаринского района Костанайской области от 30 декабря 2024 
года № 240.
      В соответствии с пунктом 2  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьи 75
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Житикаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Житикара на 2025-2027 годы согласно ,приложениям 1

 и  соответственно, в том числе на 2025 год, в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 1 303 590,6 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 436 814,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 3 339,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 5 800,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 857 637,6 тысяч тенге;
      2) затраты – 1 359 976,6 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -56 386,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 56 386,0 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 14.03.2025 № 265 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Учесть, что объем бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета 
бюджету города Житикара на 2025 год, предусмотрен в сумме 0,0 тысяч тенге.
      3. Учесть, что объем бюджетных изъятий из бюджета города Житикара в районный 
бюджет на 2025 год составляет 0,0 тысяч тенге.
      4. Учесть, что перечень бюджетных программ на очередной финансовый год в 
бюджете города Житикара, не подлежащих секвестру не установлен.
      5. Учесть, что в бюджете города Житикара на 2025 год предусмотрены целевые 
текущие трансферты из республиканского бюджета, в том числе на:
      1) повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, 
работников казенных предприятий.



      6. Учесть, что в бюджете города Житикара Житикаринского района на 2025 год 
предусмотрены целевые текущие трансферты из областного бюджета, в том числе на:
      1) компенсацию потерь в связи с увеличением расходов по выплате вознаграждений
в сумме 24 755,0 тысяч тенге;
      2) устройство тротуаров улиц города Житикара;
      3) текущий ремонт внутриквартального проезда в 6 микрорайоне вдоль домов 12, 13
, 14, 15, 16 с выездом на улицу Ибрая Алтынсарина города Житикара;
      4) текущий ремонт внутриквартального проезда в 4 микрорайоне вдоль домов № 1, 
2, 3, 6, 7, 8, 9 с выездом на улицу В.И. Ленина города Житикара;
      5) текущий ремонт внутриквартального проезда в 4 микрорайоне, вдоль домов 17, 
19, 21, 22, 23, 24, 25, 26 с выездом на улицы Шокана Уалиханова и Хажыкея Жакупова 
города Житикара;
      6) текущий ремонт внутриквартального проезда в 11 микрорайоне вдоль домов № 
1а, 13, 14, 15 с выездом на улицу Ибрая Алтынсарина;
      7) текущий ремонт внутриквартального проезда в 7 микрорайоне вдоль домов 15, 16
, 17, 18, 24, 58 с выездом на улицу Хажыкея Жакупова;
      8) содержание автомобильных дорог города Житикара (вывоз снега).
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными решением маслихата Житикаринского
района Костанайской области от 14.03.2025 № 265 (вводится в действие с 01.01.2025).
      7. Учесть, что в бюджете города Житикара Житикаринского района на 2025 год 
предусмотрены целевые текущие трансферты из районного бюджета, в том числе на:
      1) приобретение офисной техники и нематериальных активов;
      2) возмещение прочих текущих расходов;
      3) изготовление и установка детских игровых и спортивных площадок на 
территории города Житикары;
      4) работы по текущему ремонту тротуара по улице Жибек жолы от улицы Ахмета 
Байтурсинова до улицы Шокана Уалиханова;
      5) работы по текущему ремонту тротуара по улице Истая Ищанова от улицы В.И. 
Ленина до улицы Тарана;
      6) работы по текущему ремонту тротуара по улице Доскали Асымбаева от улицы 
Истая Ищанова до улицы Шокана Уалиханова;
      7) услуги грузового транспорта для санитарной очистки города Житикара;
      8) услуги по аренде экскаватора для очистки искусственных арыков на территории 
города Житикара;
      9) обеспечение функционирования автомобильных дорог города Житикара;
      10) текущий ремонт внутриквартального проезда в 4 микрорайоне вдоль домов 1, 2, 
3, 6, 7, 8, 9 с выездом на улицу В.И. Ленина;
      11) текущий ремонт внутриквартального проезда в 4 микрорайоне вдоль домов 17, 
19, 21, 22, 23, 24, 25, 26 с выездом на улицы Шокана Уалиханова и Хажыкея Жакупова;



      12) текущий ремонт внутриквартального проезда в 11 микрорайоне вдоль домов № 
1а, 13, 14, 15 с выездом на улицу Ибрая Алтынсарина;
      13) текущий ремонт внутриквартального проезда в 11 микрорайоне вдоль домов № 
7, 9;
      14) текущий ремонт внутриквартального проезда в 7 микрорайоне вдоль домов 15, 
16, 17, 18, 58 с выездом на улицу Хажыкея Жакупова;
      15) текущий ремонт внутриквартального проезда в 5В микрорайоне вдоль домов 1, 
2, 3, 4, 5, 6 с выездом на улицу Шокана Уалиханова;
      16) Текущий ремонт внутриквартального проезда в 6 микрорайоне вдоль домов 17, 
18, 19, 20, 21 с выездом на улицу Аксулу Акын;
      17) средний ремонт автомобильной дороги по улице Достық;
      18) средний ремонт проезда от улицы Тарана до улицы Чернаткина;
      19) средний ремонт проезда от улицы Тарана до улицы Комсомольская;
      20) средний ремонт автомобильной дороги по улице Кирзавод с выездом на трассу 
р/з Денисовка - Житикара - Муктиколь - граница РФ;
      21) экспертиза качества работ и материалов по среднему ремонту участков 
автомобильных дорог;
      22) установка и сопровождение программного продукта "Парус - Каз. Бюджет" (
Бюджетное планирование).
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решением маслихата Житикаринского
района Костанайской области от 14.03.2025 № 265 (вводится в действие с 01.01.2025).
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Житикаринского районного маслихата Н. Уразалинов

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 30 декабря 2024 года
 № 240

Бюджет города Житикара Житикаринского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Житикаринского района 
Костанайской области от 14.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 265
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 1303590,6

1 Налоговые поступления 436814,0

01 Подоходный налог 299986,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

299986,0



04 Hалоги на собственность 127772,0

1 Hалоги на имущество 3000,0

3 Земельный налог 8000,0

4 Hалог на транспортные средства 116771,0

5 Единый земельный налог 1,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

9056,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

6500,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2556,0

2 Неналоговые поступления 3339,0

01 Доходы от государственной 
собственности

3339,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

3339,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5800,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

5800,0

1 Продажа земли 2800,0

2 Продажа нематериальных активов 3000,0

4 Поступления трансфертов 857637,6

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

857637,6

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

857637,6

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1359976,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

132977,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 

132977,0



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

132977,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

132366,0

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

611,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

438086,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

438086,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

438086,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

64444,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

95974,0

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

1046,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

276622,0

12 Транспорт и 
коммуникации

764057,6



1 Автомобильный 
транспорт

764057,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

764057,6

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

761084,6

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

2973,0

14 Обслуживание 
долга

24755,0

1
Обслуживание 
долга

24755,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24755,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 

24755,0



значения) 
бюджета

15 Трансферты 101,0

1 Трансферты 101,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

101,0

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

101,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-56386,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

56386,0

 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 30 декабря 2024 года
 № 240

Бюджет города Житикара Житикаринского района на 2026 год



Категория
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 1451270,0

1 Налоговые поступления 457780,0

01 Подоходный налог 314985,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

314985,0

04 Hалоги на собственность 133611,0

1 Hалоги на имущество 3000,0

3 Земельный налог 8000,0

4 Hалог на транспортные средства 122610,0

5 Единый земельный налог 1,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

9184,0

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

6500,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2684,0

2 Неналоговые поступления 3506,0

01
Доходы от государственной 
собственности

3506,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

3506,0

3
Поступления от продажи 
основного капитала

6090,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

6090,0

1 Продажа земли 2940,0

2 Продажа нематериальных активов 3150,0

4 Поступления трансфертов 983894,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

983894,0

3
Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

983894,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1451270,0



01
Государственны
е услуги общего 
характера

137067,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

137067,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

137067,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

137067,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

519334,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

519334,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

519334,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

58460,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

81254,0

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

1098,0

Благоустройство
и озеленение 



011 населенных 
пунктов

378522,0

12
Транспорт и 
коммуникации

770114,0

1
Автомобильный 
транспорт

770114,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

770114,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

417798,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

352316,0

14 Обслуживание 
долга

24755,0

1 Обслуживание 
долга

24755,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24755,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 
вознаграждений 
и  и н ы х  

24755,0



платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 30 декабря 2024 года
 № 240

Бюджет города Житикара Житикаринского района на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 1032767,0

1 Налоговые поступления 479795,0

01 Подоходный налог 330735,0



2 Индивидуальный подоходный 
налог

330735,0

04 Hалоги на собственность 139742,0

1 Hалоги на имущество 3000,0

3 Земельный налог 8000,0

4 Hалог на транспортные средства 128741,0

5 Единый земельный налог 1,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

9318,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

6500,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2818,0

2 Неналоговые поступления 3681,0

01 Доходы от государственной 
собственности

3681,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

3681,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

6394,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

6394,0

1 Продажа земли 3087,0

2 Продажа нематериальных активов 3307,0

4 Поступления трансфертов 542897,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

542897,0

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

542897,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1032767,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

143045,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 143045,0



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

143045,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

143045,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

348872,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

348872,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

348872,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

61383,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

85317,0

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

1153,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

201019,0

12 Транспорт и 
коммуникации

516095,0

1
Автомобильный 
транспорт

516095,0

Аппарат акима 
г о р о д а  



124 районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

516095,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

93978,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

422117,0

14
Обслуживание 
долга

24755,0

1 Обслуживание 
долга

24755,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24755,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

24755,0



III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


